ex ea etiā prouemit utriusq; pātis suettio. qz dantis qđe m per mēi tum elemosinē refouet spūs. & reci piētis p oportūnū auxiliuz refocil lat corp⁹. Itē elemosina assimilat se minī. qz bonitas semīs fui Plini. consideratur ex trib⁹. Primo ex tpe. qz illud semē ē lo nū ad seminādūz qđ est bimū vel trimū. Quedā ē elemosina q disponit hōminē ad vñū. scz ad hoc vt li beret a culpa sicut elemosina peccatoris Dan. nn. Pecata tua elemētis redime. Et ista est qđi semē animculū. id ē vñī animātā Quedaz vero elemosina valz ad duo. scz ad satissimōz culpe. & redēptionē pene. vt elemosina penitētis Thob. nn. Eleemosina li berat a morte scz culpe. & nō patit animam ire in tenebras scz pene. et ista est vt semen bimū. Quedā autē valet ad tria. scz ad preseruādūm a culpa. ad euadendū supplicia. & ad intrandum p̄mia. sicut elemosina iusti. et est quasi semē tmū. Secundo consideratur bonitas seminis ex pondere. qz illud est op̄timum quod est grauissimum. p̄odus autem elemosine & cuiuslibet boni opis est ex caritatis affectu. qz tanto elemosina pl⁹ valet dāti. quanto cū maiori caritate dāti. Tercio cōsidēat ex colore. qz illud semen melius est qđ magis albuz interius est. Sed quasi medulla alba est intentio pura. Vnde illa elemosina est bona que datur cum intentione pura. Mathe. v. Te aut faciente elemosinā nesciat similia tua qđ facit dextera tua.

Capitulū. xxi.

Eloquētia sapiētum assilat frōditati arbor⁹. Primo rōe grōditatis. qz virtutis et copiositas folior⁹ reddit

arborē ḡtiosā aspiciētib⁹. Similiē efficacia & affluētia verborū reddit sapiētē ḡtiosū audiētib⁹. Ps. Diffusa ē ḡtia ī labrys tuis. Sz nota hic q ad grōsam eloquētiā plura req̄uit. Nam se cūdū Valeriu maximu doctrina & eloquētie ornamēta et p̄nūciatiōe apta et suēmē corporis gestu cōsistūt. Quibus q se instruxerit tribus mōis hōies aggreditur. Iures penetrido. oculos de mulcēdo. & aios inuadē do. sic etiam Sene. i ep̄la dicit. De apta au te p̄nuntiatione verborū loquitur Cassio sup Ps. lxxii. Eloquēs iqt est ille qui scit parua s̄bmisse. media tpe. magna gradit dicere. qui scit inuenire vēlare. enūciare magnifice. dispōne apte. figurae varie. Idem etiam dicit. q bonus doctor p̄heat apte. narrat apte. arguit acrit. colligit fortit. ornat excelse. doct. delectat et afficit. Secundo rōe vtilitatis. qz folia tēnelloſ ſcuit a rētis. pluuns. et cau matib⁹ mumiunt. & p̄ eis tanḡ ſcutum ictus recipiunt. Sic sapientiū v̄ba tenelloſ hōies. i. spū debiles ſive pusillamimes a ventis pſecuti onum. et apluuns. i. impetu inūdātium tribulatiōnū. & a cau matib⁹ internarum temptationum. cōfor tando. inſtruēdo. minando. muniunt et defendunt. Et interdum etiā sapientes et eloquentes viri p̄ patria ſcu ciuib⁹ ſuis ſue aduer ſatibus contradicēdo. ſue ſalubriter cōſulendo. ſue verſuſias & ne quirias detegendo inuidētium vel hostiū icib⁹. i. odns & pſecutiōib⁹ ſe exponūt yſa. xl. Posuit os me um domin⁹ quasi gladiūm acutuz. Vñ cōtra eos q̄ hōe nō faciūt di citur. Eze. xix. Nō oposuistis w̄s muſ p domo iſrl. Tulij i Hetho

Liber

Qui ita se armat eloquētia nō vt
oppugnet commoda patrie s̄ v̄
et p̄ h̄is pugnae possit is michi vi
detur et suis et publicis rebus v̄
lissimus. atq̄ amantissim⁹ suis. ¶
Tercio ratione firmitatis. q̄ folia
tito a r̄eto mouētūr. et h̄inc ide q̄s
suntur. sed ppter habundātiā hu
moris non facile ab arbore diuidū
t̄. Similiter ḡtiosi in verbis licet a
r̄eto vane laudis et fauoris h̄om̄
plerūq; agitētūr. tamē si habent
habundātiā h̄uoris. i. diuini amoris
sue iterne deuotiois nō faciliter ab
arbore cristo. v̄l ab arbore virtuo
se vite p̄ elationē v̄l vanā gloriaq;
sepantur. Ps. foliū eis nō defluet.
et om̄ia quecūq; faciet p̄ sperabū
tur. V̄l tūc folia ppter r̄etum ab
arboribus eadūt. quando viri elo
quētes ppter metum obmutescūt.
Sed hoc amiciis dei non accidit. q̄
eos int̄imi amoris virtus ab om̄i
timore defendit. Actuū. nn. Petri⁹
et Johānes hoc huōre. i. amore spi
ritus confortati p̄cipib⁹ sacerdo
tum prohibentibus ne docerent
in noīe ih̄su v̄nderūt. Nō possum⁹
q̄ audiuim⁹ et vidim⁹ nō loq̄ Qua
to r̄one fructuositatis. quia fruct⁹
sub foliis sūt p̄mo virētes. tādeq;
mācescūt. et calore solis dulces si
ūt q̄ p̄us amari fuerūt. Sic sapiē
tes viri sub foliis r̄elvū p̄dueunt
fructū operū. q̄ fū et q̄ apparet vi
rides. i. ḡtiosi aspiciētib⁹. et māci⁹
i. discreti discutiētib⁹. et dulces. i.
sapiidi fūscip̄tib⁹. Faciūt em̄ viri
sapiētes opa ḡtiosa. discreta et fū
tuosa. v̄l eorum fructus id est a
ctus sūnt virides per fidem. maturi
per spem. dulces per caritatem. Et
hic est calor solis id est amor cristi
qui ominia facit dulcescere etiam
amara queq; Cāticorū. p̄ceſim⁹

Tercius

Fructus eius dulcis gutturi meo
Et attende q̄ sicut modici preceſt̄ ē
in arbore fr̄odositas sine fructib⁹.
ita modici valoris verbositas sine
operibus. ppter quod dicit Gre.
in. vi libro Mora. q̄ ille bñ loquē
di fatuidiaz percipit qui sinuoz cors
p recte vivendi studia extēdit. nec
loquētē sc̄iētia p̄pedit. cū lingua
vita aīcēdit. Quinto rōe mutabilis
tatis. q̄ q̄dā arbor̄ folia i estate
viridia et decora sunt. in autump
no paleſcent. sed in hyeme eadūt
et in terra putrescent. Sic eloquē
tia sapientum seculi. in estate. i. i
tempore fauoris vireſcit per vigo
rem. sed in autūmpno sole decye
ſcente. i. deficiente humano fauore
paleſcit. i. debilitatur per timorem.
In hyeme autem. i. pſecutionis tē
pore eadit. i. penitus deficit per ob
mutationē. et aliquādo i terra pu
trescit per malī cōmendationem et
approbationē sue fauorationē. Eg
tūc dicendū est eis illud Pſaie. xl.
Ve vobis qui dicitis bonum malū.
et malū bonū.

Caplī. xxii.

Exhortatio ad bene facien
dum vel ad malum dimi
tendum diuersimode fieri
debet secundum diuersam qualita
tem eorum quos hortari oportet.
Cuius exemplum appetit in fieri.
Nam ficus sterileſcit aliquando ob
defectum humoris. aliquādo vero
pter nimiam habundātiā huō
ris. s̄ si accidit ob defectū humoris
subuenitur ei per conuientem fi
mū et aquam dulcem. sed si super
habundat humor arborem clavis
perforat. et sic humorē euacuat.
Illi autem homines sterileſunt. et
a fructu bonorum operum deficiunt.
et hoc est propter defectum humoris

id est proter de fectum vigoris qui
vicio subiecti sunt pusillanimitatis et
timoris. et isti iuuandi sunt cum si-
mo qui plantā calefacit. id est cuz
doctrina vel exhortatione inflamā-
te et accendente ad bonum. et cum
aqua dulci. et cum dulcedine doctri-
ne et verborum. ut attrahatur ex
ipsa dulcedie exhortatiois ad amo-
rem bonitatis. Nam si contra tales
pusillanimes quis vteretur aspe-
ritate reborum. potius desperaret
et proficerent. et ideo qui talis est
sicut dicit Prosp. in libro secundo
de vita contemplativa. Lemiter casti-
gatus reverentiam exhibet casti-
gant. Asperitate autem nimis in
crepationis offensio. nec correctionē
recipit nec salutem. Patet ergo
quod in exhortatione talium si appare
at calor amoris impellens. et dulce-
do virtutis de mulces. sequitur tono-
rum operū fecunditas crescens. Il-
li autem ad modum fucus sterile sicut
aperte humiditatis excessus. qui bo-
na opera ex superbia dimittunt. vel
ex nimia habundātia temporalium
que inducit ad superbiā et contē-
psum spiritualium. et tales perforā-
di sunt clavis. et terribilis et aspe-
ris verbis Eccl. xii. Verba sapien-
tum sicut stimuli et quasi clavū in al-
bum defixi.

Capitulum. xxiiij.

Aruor diuini amoris aug-
et ex afflictione carnis. et
habundātia deuotionis. cu-
muis exemplum appetit in pino. Nā
pinus exterio habet durū et grossū
corticem. sed interius multū humo-
rem primum. de facili et multum in-
flamatur si igni aliquo casu ap-
plicat. Ille ergo exterius hēt durū
corticem et asperū. qui carnē suā
sum per duram abstinentiam vel

asperos labores affligit. Ille iteri-
us habet multum piquedinis quod
multā habet deuotionē mētis. et
hic per diuinum amorem faciliter
et fortius inflamatur. dum alicui
ignite. et affectuose rei applicat. siue
affectuosa verba audiendo. Os. E.
loquium domini inflamauit eum.
Siue deuotias scripturas intelligē-
do Luce ultimo. Nōrie cor nostrū
ardens erat in nobis dum loquere-
tur in via et aperiret nob̄ scriptas.
Siue de passione ihū cristi meditā-
do. quia ibi ostensus ē singularis
amor saluatoris sc̄ in ope nostre
redēptionis. et ideo maxime debet
in nobis accēdere ignē amoris Vn
Ver. sup Cañ. knōe xx. dicit. Di-
lexit nos d̄s dulciter. sapiēter et for-
tit̄ duleiter n̄ p̄ dixerim quod carnez
induit. sapiēter quod culpas vitavit.
fortit̄ quod morte sustinuit. Et sup oīa
reddit te michi amabile. bone ihū
calix quē bibisti opus n̄ redēpti-
onis. hoc em̄ oīo amore nostrum
rendicat sibi. hoc inq̄ nostrā deuo-
tionem blādī allicit. iustiū erigit.
artius strigit. et vehementer afficit.

Capitulum. xxiii.

Fides assimilatur amigda-
lo. quia amigdalus est an-
te omnes arbores floritua
Omnibus enim arborib⁹ prior se flo-
ribus restit. et ad fructū ante cete-
ras arbores se disposit. Similiter
virtus fidei debet in corde hominis an-
te omnes virtutes florē. Nā fides
est sicut dispositio mentis ad cari-
tatem et ad alias virtutes. Unde
sicut flos est dispositio ad fructuz.
ita actus fidei qui est credere. est
dispositio ad act⁹ caritatis et ceterarum
virtutuz. Ex qua re patet
quod dum fides. crededo. preuenit an-

ōnes virtutes florescat ad fructū
virtutū i.e. opa se ante ipsas dispo-
nit. **Vnde Apo.** **Heb.** **iij.** **Fides** inq̄t
est sp̄adārū substātia rerū aē. **Nā**
sicut substātia natura antecedit et
accidētia cōsequuntur quodā ordīne
substātiā. ita fides antecedit spē
et ceteras virtutes. **E**t ideo ipsa fi-
des a sanctis fundamētū vocatur
virtutū tā īfusarū q̄ acquisitariū.
Sup qd̄ cōstruit totū edificiū spir-
tualiū virtutū. **E**t etiā assimilatur
radici ex q̄ tota arbor exurgit. **E**t
ideo **August.** dicit sup **Joh.** Sicut
in radice arboris nulla prorsus ap-
parē pulchritudinis spēs et tamen
q̄cquid est in arbore pulchritudis
vel decoris ex illa procedit. **Sic** ex
fidei humilitate qdqd meriti. qdqd
beatitudinis anima suscep̄tia ē ex
fidei fidamento p̄edit. **A**scendit
qz amigdalē culte exp̄positiua
Nā vt dicit **Aristo.** Lee arbor culta
indiqz maxime cū antiqua ē. et pl̄y
fructifera antiqua q̄ nouella p̄cipu-
e si sit bñ culta. **Vñ** vt poslit magis
esse fructifera clavis est in radice
perforanda. **S**imiliter fides indiqz
cultu et custodia boni operis. **A**lio
quin ē in fructuosa et vt arbor mor-
tua vt patet **Iaco.** **ij.** Fides aut̄ q̄i
nouella sicut in patribus antiquis q̄
fuerūt atē cristi aduētū. **E**t ideo in
nō fructifera. **S**z nūc in nobis qui
sumus in quos fines seculorū deue-
nerūt est quasi antiqua. et tamē no-
stra fides post eristū si studiosis o-
peribus fuerit culta ē meritorum
fructibus magis copiosa. sed ē in
radice cordis clavis tioris et amo-
ris p̄forāda. vt timore excitetur et
amore speretur. quia fides p̄ dile-
ctionem operatur vt dicit **Gal.** **v**
Aug? Cum dilectione fides cristi
am. sine dilectione fides demōnis

Qui autē nō credunt petores sūt
q̄demones et tādiores. **T**ercio
quia amigdalus est morborum cu-
rativa. **D**icit enim **Hyascor.** q̄ to-
ta arbor amigdalorum est medici-
nal. **Habzēm** medicinale solidum
et radicem. quia radix eius elixa-
ta et trita maculas vultus purgat.
Sic fides elixata caritatis calore et
trita tribulationū perplexiōe pur-
gat maculas faciei id est consciētiae
Actuū. **xv.** **F**ide purificans corda
eorum. **T**rem habet medicinale;
tomam id est corticem et frondes.
quia cortex eius et folia sunt eti-
am mūdificatiua et sanatiua. **C**or-
tex autem et folia fidei sunt verba
confessionis fidei quibus interior
fides exterius ostenditur. et hec e-
stiam sunt sanatiua. quia sicut dicit
Apost. **Homa.** **x** **C**orde creditur
ad iusticiam. ore autem confessio-
hit ad salutem. **T**re habet amig-
dalus medicinale oleum. quia ole-
um de amigdalais contra multas
valet infirmitates. **N**am smes et
lumbrieos ī corpore necat. mēstru-
a purgat. contra furditatem effi-
citat. iuuat. et auriū samez mūdat
si auri tepidū īstilletur. **F**lores e-
tiam eius decocti ī oleo caducos
et litargicos curāt. cum melle tri-
ti moribus obuiant et vlera sa-
nant. **O**leum autem fidei est oleuz
sacramentale scilicet vnetiōis ex-
treme. quod etiam ī virtute fi-
dei valet contra infirmitates cor-
porales et spirituales. **Vnde** dici-
tur **Iacobi** quinto. **I**nfirmatur
quis ex vobis īducat presbiteros
ecclēsie et orient super eum vngē-
tes eum oleo ī nomine domini.
et oratio fidei saluabit infirmug-
et alleuabit eum dominus. et si in
peccatis sit remittēt ei. **T**re habz

medicinalē fructū. **S**ā fruct⁹ amigdali hominī p̄ficit. q̄ de dulci amigdalo dicit **D**iaſcorides q̄ si recens cum suo folio comedatur stomachum confortat et ebrietati cōſtitit. **E**t tamen dicit q̄ si vulpes a migo ala comedet moriet̄. **Q**uiā ſepe quod est medicina hominī eſt venenū alteri animali et cōuerſo. **S**imiliter fructus i.e. opa fidei oſteſa et folia i.e. verba fidei audita stomachum i.e. appetitum hominis ſuiz fidelit̄ et devote recipiētis cōfortat et accendit ad bonū. et ebrietati i.e. ſtūticię et deuiationē heretice prauitatis refutat. vulpes i.e. fraudulētis heretiq̄ inde moriet̄. **Q**uiā dum ex verbis fidei vel exemplis occasiōne et foſmentum erroris assumit unde ſidelis vitā accipit ipſe morē incurrit. **I**tem fides assimilat castaneę. **P**rimo ratione edificationis. q̄ ex hac arboře ſumuntur ligna ſolida et fortia ad domos et ſtruēdas. **V**eč ligna fuerūt apostoli et eorū discipuli ſolidi per vitā. fortes per patiētiā. vel ſolidi in fūſtmēdo. fortes in operando ex quibus domus dei i.e. ecclēſie p̄imitus et ſtructe fuerūt. **S**ecundo ratione pullulationis. quia hec arbor ut dicit **P**hidorus. ut excisa fuerit tā q̄ ſilua pullulare cōſueuit. Sic accidit beatis martirib⁹. quia quanto magis opprimebat eos hostes. tanto magis creſcebant. **T**ercio ratione castrationis. dicit enim castanea a castrādo eo q̄ fructib⁹ eius dum affantur caſtrari eſt necessarium. **I**n fide autem cristi muliti fūt q̄ ut diuino amoē magis in flāmentur. et ut ad regnum celorum introducātur ſemetipſos caſtrāt. non ferri violentia ſed voluntaria cōtinētia. ſicut cristi dixit **Mat.**

xix. **S**ūt et eunuchi qui ſemetipſos caſtrauerūt propter regnum et lorū. **Q**uarto fides assimilatur castaneę ratione amministratiois. **Q**uiā castanea amministrat nob̄ primo ex ſuo ligno carbones ardentes. quibus fabri vtūtis ad emolliendum ferrum. **I**sti carbones ſūt fidei exempla feruentia. quibus etiam peccatorum corda dura et ferrea inflammatur et emolliuntur ad bonum. **I**tem ex ſuo fructu dat nob̄is aliūtis dulces. **E**t iſta ſunt doctorum sanctorum fidei dulcia ſuā que mentes audientium delectabiliſter nutriunt. **I**tem ex ſuo coctice ſue folijs habemus medicinales virtutes. **N**am cum ſale trita et cum meile temperata morbus canis rabidi ſanat. **V**eč ſunt fidei ſacra mēta quibus morbus canis rabidi i.e. mors peccati quā dyabolus ex iudia in hominem imprefſit curat. **I**tem fides assimilatur ſinapi. ſecondum illud **Luce. xvij.** Si habueritis hōē ſicut granum ſinapis et c. **E**t primo ratione complexionis. quia eſt calida et ſieca in q̄to gradu. **Q**uiā ſcīlēt fides debet q̄ dupliciter caleſcere et feruere. primo in corde aſſentiendo **Roman.** x. **C**orde creditur ad iusticiam. **I**tem in ore predicando **Romanorum.** decimo. **O**re autēz confeffio fit ad ſalutem. **I**tem in opere ſe manifeſtando **Ja. ii.** Ostendam tibi ex operibus hōēm meam. **I**tem oratione non hēſitando **Jacobi.** primo. Postulet autem in fide nichil hēſitans. **S**ecundo ratione purgationis. quia comesta ad cerebrum fumat. et ipſū mirabiliter purgat. **V**nde **Augustin⁹** p̄io de trinitate. **M**ētis humane acies ſuālida in tā excellenti luce nō ſigil n̄ p iusticiaz.

fidei emundetur. ¶ Tercio ratiōe curatiois. q̄ dicit̄ valere cōtra m̄tas infirmitates. Valz enī ydropi-
tis. epylēticis. litargicis. a paliticis.
Nam poros apit. et humores ner-
uos opilantes dissoluit. Sed fides
multo magis valz ad ônem s̄fumī-
tate tam corporeas q̄ spiritualē sa-
nādaz. Mathe. ix. Fides tua te sal-
uā fecit. ¶ Quarto ratiōe m̄stipli-
cationis. q̄ ex minio ḡno s̄nāpis
m̄lta ḡna p̄ducuntur. q̄ fronde. flo-
re et semine in imēsum dilatātur.
Et ita etiā h̄ec herba se m̄uplicat.
vt ubi semel seminat vix loc⁹ idē
ulterius liberat. Similiter fides xp̄i
q̄uis fuerit a principio p̄ua per hu-
militatem et i paucis seīata. tamē
postea ē in imēnū augmētata et
dilatata in fidelib⁹ et in p̄ redicati-
onibus q̄ in v̄tutib⁹.

¶ Caplīm. xxv.

Fili⁹ licet sit a p̄ie. sc̄ndū
naturā nō tñ deb̄ imitā*i*
eius malitiā. cui⁹ exēpli⁹
appar⁹ i robis q̄ ex sp̄ina dura ori-
ntur. sed naturā sp̄inatū nō secūt⁹.
Nā sp̄ina nō ē odorifera. nec pulchra.
nec ē mollis s̄ aspera. nec etiā ad
medicinā ep̄it̄ valida. S̄c̄tōtrai-
d̄ rosa suo odoe olfēm̄ afficit. suo
decoē visū p̄seit. suauitatis molli-
tiae tactū lenit. H̄z v̄tute sua m̄ltis
lāguorib⁹ rosa succurrerit. Sic fili⁹
si habuit patrē p̄ infamā fetentē.
deb̄ ip̄e studē vt h̄eat famam re-
pōleā. Et si habuit patrē morib⁹
displacitē. debet ip̄e studē vt ha-
beat morū pulchritudinem compla-
centem. Item si habuit patrem
asperum et pestilentē. deb̄ ip̄e co-
nari vt habeat cōuersationem mi-
tē et lenem. Itē si habuit p̄ez līm-
gua vulnerantem. debet ip̄e co-
nari vt habeat linguam medentē.

Vnde patet q̄ pentes in eo q̄ ma-
li sunt a filiis sequendi non sunt.
nec etiam diligendi. quia in quan-
tum mali sunt sumo patri contra-
en fūnt. et sicut dicit August⁹. I
mandus est generator. sed prepo-
nendus est creator. Heb. xii. Pa-
tres carnis habuimus eruditores
et beuerebamur eos. Non multo
magis obtempabimus patri spiri-
tuū et viuimus.

¶ Caplīm. xxvi.

Fortuna assimilatur feno.
Fenum enī q̄ diu viret et
frondet montes et prata
vestit et ornat. et sua venustate in-
tuentium oculos reficit et delectat.
Sed feruente sole humiditas eius
consumitur. et herba que floredo
ridere videbatur a sua gloria tota-
liter spoliatur. et pabulum ignis
efficitur. Similiter fortuna homis
viret quando est cum corporis in-
coluimtate. vel venustate. frondet
quando est cu v̄bertate diuītarū.
vel quando est cu consanguineorū
sue amicorū circumstantiū pluri-
tate. Sed tunc montes vestit quan-
do est cu honore et dignitatum s̄b-
limitate. Tunc enī vestit p̄ta. q̄n ē
cu fame dilatatione et claritate.
Talē autē fortune venustez om̄iū
sorum oculi cuz admiratione intuen-
tur. in ei⁹ intuitu amici reficiunt et
delectantur. Sed feruente sole. i.
forti persecutione deiciente vel adū-
stite deprimente. vel vehementi i-
firmitate cōfumiente. humiditas e-
ius. i. nature l̄ fortune consumit vi-
gor. et a sua gloria per p̄uationez
honoris. vel per euuiam mortis to-
talit̄ spoliaet. et pabulum ignis. i. fu-
roris p̄sequētis. vel gelenne alip-
hus infernalis efficit. Ja. i. Exort⁹
est sol cum ardore et arescit fenu-

et nos eius decidit. et de cor vult⁹
eius deperit **Sene.** in quadaz ep.
Vanc ymaginem animo tuo ppo
ne ludos facere fortunā. et etiam
hanc mortalium curaz. honores di
uitias. gratiam exutere. quorum
alia inter rumpentilum man⁹ scissa
sunt. alia infida societate diuisa.
aliam agno detimento eorum in
quos deuenerūt ptenſa.

Capitulum. xxvii.

Gratia dei assimilat oleo.
Primo ratio[n]ie cōseruati
onis. q[uod] diuisive et penetra
tive est vntis. et ideo in vasis vi
treis vel vitreatis meli⁹ q[uod] i ligno
is cōseruatur. Vasa namq[ue] lignea
porosa sunt. et difficultius mundan
tur a sordib⁹ q[uod] vitrea que sunt o
mnia solida. Sic gratia dei in vasis
vitreis. i cordibus mudiis et soli
dis esse habet. Nequit enim anima[m]
mundā per innocentia[m]. Et saltem p
penitētia[m] et solidam p[er] sapienti
am. q[uod] cor fatui quasi vas fractū
vt dicitur Eccl. xxi. Secundo ra
tiōne effusiois. Nam si in aq[ue] se q[uod]s' mi
serit et oleū in ore posuerit. ipsiusq[ue]
in aq[ue] effuderit aquas adeo clausa
tit. vt ea que sunt in fundo videri
possint. Sic hoi in aqua tribulatio
nis posito. oleum vinee gracie ipsa
aqua. i. tribulationē ei clarā facit.
vt sciz ex ea illuminetur ad sui cog
nitio[n]e vel dei cōtēplationē. Pos
set etiam hoc referri ad gratiaz do
ctrine que est in sanctis predicato
rib⁹. qui oleo ex ore effuso. i. grati
a et dulcedime sermo nis siue docē
ne aquam sapietie salutatis igno
rantiibus vel errantibus dilucidat
et declarant. Unde talib⁹ ipsa sapi
entia premū p[ro]mittit dicens Eccl.
xxvii. Qui elucidant me. vita eten

Et plantis

nam habebunt. ¶ Tercio ratio[n]e
unctionis. Est em̄ multiplex vnti
o olei diuersos effectus vel modos
gratiae representat. Est em̄ quedā
vntio dignitatis. sicut est vntio
regum. de qua dicitur in Reg. i.
Assumpsit ladox sacerdos cornu
olei de tabernaculo et vñxit Salo
monem et cimerū buccina. et dix
it omnis populus. viuat rex Salo
mon. Hoc est ergo vntio gratie q[uod]
ad illos pertinet qui se vel alios p
iusticiam bñ regunt Psaie. xxxv.
Ecce in iusticia regnabit rex. Itē
est quedā vntio sagacitatis. sicut
erat olim vntio pugilum. que fie
bat ad cautelā. ad quā referti poss[unt]
vntio que habetur. Regu. xvi.
Quia samuel vñxit David i medi
o fratrum. et directus est spūs dei
in eo in die illa Hoc est illa vntio
gratiae que pertinet ad omnes qui
p astutam pugiam vincunt alios
Item est quedam vntio iocundi
tatis. et hec vntio est mulieruz q[uod]
se ad iocunditatem et pulchritudi
nem vngunt Daniel. xvi. Dixit su
sana. Afferte michi oleum et smi
gmata et c. Et hec est vntio spiritu
alis leticie que pertinet ad intorez
et decorum conscientie. ¶ Item est
vntio sanctitatis sicut sacerdotū
de qua dicitur Exodi. xxxvii. Co
posuit et oleū ad sanctificationis vñ
gēntium et c. Et hec est vntio deuo
te orationis. que competit nō tan
tum sacerdotibus. sed omnib⁹ de
uote orantibus. Item est vntio
credulitatis id ē fidei. sicut vntio
baptisatorū. que ē ad fidei suscep
tionem. de qua unctione dicit Haba
nus. Si unctione baptismi descen
dit spiritus sanctus ad habitatio
nem deo consecratam. Hoc igitur
pertinet ad omnes illos qui fidem

huncptam bene conseruant. Item est vncio firmitatis sicut vncio confirmatorum ut dicit ep̄s. Con signo te signo crucis confirmo te eximale salutis. Nec pertinet ad omnes qui sunt confirmati et solidati per caritatem. Item est vncio sanitatis sicut est extrema vncio infirmorum de qua Iac. v. Vngentes cum oleo sancto n̄c. Nec pertinet ad omnes qui se infirmos per humilitatem reputant. Item gratia dei conseruatur in asperitate et in humilitate. Unde assimilat suamento. Cuius apprium est includer et conseruari in thecis asperis habentibus in sumitate spicas pugnantes contra incursum auium numerentes. Unde ab illis spiculis spica defendantib⁹ spica dicitur quibus daz quoq; folns seu varns culmis abitur et fulcitur ne fruct⁹ pondere incuruetur. Quasi enim spica a spere vel quasi spine pungentes sunt aduersitates et tribulatioēs presentes in quibus per patientiam grā conseruatur ne ab auctū temptationibus dyabolis auffatur. vel spica et ariste aspere sunt opera penalia pnie in qbus etiā grā seruatur. vagina autē includens et tenēs gñū seminis ne cadat ē huius cordis sine qua gratie semen minime seruaretur. Item grā dei assilatur celi. Prō qā cepe comes tū scdm Dyasc. venenū educit. et hoc op̄et dñe gratie inq̄tū de corde hominis extēhit venenū cupidiatis. Nam cupiditas reperit mulieris et dulcedo lingue excusat et satisfacentis auribus instillata irati. Secundo quia succus eius caliginem oculorum detegit. Nec caligo est cecitas siue obscuritas superboz qui euangelunt in cogitationib⁹ et obscurat insipiens cor eorum.

Sed hanc caliginē cepis fucus. diuīne gratie virtus siue lux detegit et expellit. Tercio quia cepe comestum fastidium tollit. Quod op̄et dñe gratie inq̄tū excludit accidiam que fastidium spūaliū delectaz inducit. Quarto qā cepe comestum p̄cipue coctū oris fetorem minuit. retē mollit. et cibos condit. Que omnia cōpetūt gracie inquātū refrenat viciū gule. quia gulositas facit os fetidū p̄pē cibi superflui i stomacho corruptioēz. Item quandoq; facit retrem dux ppter superflui cibi indigestionem. Item cibum facit insipidum ppter nimiam saturationem quia aia saturata calcabit fauū. ut dī Proū. xxii. Unde gratia ista remouet et inducit a trātiū dum gulam excludit. quia per cibum parciat ppter nec os fetet. nec veter induratur. nec cibus desipit sed sapit. et maxime odimento famis qd abstinentia immitit. Quinto quia cepe comestum viscosos hūores incidit. Quasi enim viscosi humores sunt luxuriosi amores quos dīna gratia precidit et tollit. Sexto quia siue cibis aurib⁹ instillatū cum lacte mulieris eius dolore mitiuit. Quia scilicet diuīna gratia mitigat dolorez ire. que precipue generatur in aurib⁹. in auditu verborū displicentiū. sed ad hoc etiam adiuuat lac mulieris. dulcedo lingue excusat et satisfacentis auribus instillata irati. Septimo quia morbum canis rabidi extinguit et curat. Morbus enim canis rabidi est de tractio hominis mudi. quem gratia diuīna extinguit. mundiam expellendo saltem contempnendo. Item gratie diuīne habundantia eleuat ad contemplandum. et corroborat.

ad patientium. cōfortificat ad p̄ferendum. Cuius exemplū apparet i pīno. que est arbor valde habudās in pinguedine humoris. crescit tamē in locis mōtuosis valde aridis et lapidosis. Et item nullo calore vel frigore facta deponit viorem l̄ folia. Ille autē habundat in pīnguedine in quo est habundantia gratie. sicut patefecit P̄s. ad deūz dicens. Sicut ad ip̄e et pinguedine tēpleatur anima mea. Et talis in monte. i. in altitudine cōplatiois crescit. et loca aspera et lapidosa diligit. i. aduersa non refugit. et vi vore virtutū. nec calore p̄spicitatis nec frigo ē adūstatis deponit. Itē gratia dei assimilatur cucumeri. ¶ Primo quia cucumer habet virtutem refrigeratiuam. Est enim hūd̄ robus et frigidus natura. Vnde datur febricitantibus. Sic gratia dei refrigerat animam ab inordinato ardore viciorum. siue avaricie. siue ire. siue cuiuscumq; mordiati appetitus. ¶ Secundo quia habet virtutem purgatiuaz. ex eo q; soluit ventrem. et per sequens purgat. Sic gratia dei soluit mentem peccatoris. et purgat per fluxum compunctionis. i. per lacrimas penitentie. ¶ Tercio quia habet virtutem sanatiuam. Nam folia cucumeris fricentur medetur vulnerib⁹ que impressit caminus morbus. Caminus enim morbus temptatio prima fuit dyaboli inuidentis. qui nobis in pīnis parētibus impressit ut Heda dicit quatuor vulnera. scilicet ignorantiam. concupiscentiam. infirmitatem. et maliciam. Sed hec vulnera folia cucumeris. i. sacramēta ḡtie remouent atq; curant. Nam contra ignorantiā est sacramētū ordinis. cuius una clavis est scienc-

tia discernēndi. **Contra contupiscētiā** am est sacramētū cōiugij. contra infirmitatē valet confirmatio. **Contra maliciā** vero valet eucaristia. que est sacramētum caritatis. que per se opponitur malicie. Vident̄ enim hec folia ḡtie ad sanādū ḡnaliter om̄i p̄ecatorū vulnera. quia ab originali sanat baptism⁹. ab actuali mortali pīna. a remiali extrema vñctio. Ipoa. xxii. Folia ligni ad sanitatē. ¶ Quarto qā cucumer habet virtutem confortandi. quibus ai⁹ deficit odore succurrit. Sic grā deficiētibus in tentatione vel tribulatione succurrat. **Vec** em est que trīb⁹ pueris in calore ardenti positis fecit medium fornacis quasi ventuz roris. qui ipsius flāme calorem repressit. ut habeat Dame. in Vnde Ap̄y. Fidelis est deus qui nō patet vos tēptari supra id qđ potestis. sed faciet etiā cū temptatione prouentū ut possitis sustinere. ¶ Item gratia dei assimilatur dyptanno que est herba eiusdem partum. osumens venenū. et excutiens ferrum. Nam primo quidem dyptann⁹ habet virtutē dissoluendi. attrahendi. et consumenti venenū. Item hanc herbas primo cœrue ostenderūt. Nam ea māducant ut facili⁹ pariāt. et si sagitta fuerint percussa quāt̄ dyptannū quo ferrum in vulnera inflitū extinat. sicut Lahi. et Amb. dicunt. Similiter gratia dei osumit venenum avaricie. **Vec** em est venenum ut supra dictum est qđ sua frigiditate calorem cordis. i. caritatem extinguit. Item educit ptum. i. expellit luxurie peccatū. quia partus concipitur ex opere luxurie. Item excutit ferrum. i. duticiaz superbie.

Capitulū. xxviii.

Gl̄le de lic̄ias non introdixit natura s̄ voluptatis culpa. Cuius exempluz apparet in queru, quia querē dicitur a querendo eo q̄ antiqui ad esum glandes querens querebat. Et sic ieiunium non carib⁹ aut deliens, sed sola glande soluebant. ut dicit **Hoec⁹** in libro de solatione. Vnde humanū genus in tota prima etate fuit sine carnis et deliens varijs ciborum, et ideo mirandu⁹ est quomodo voluptas tantu⁹ creuit que a tanta p̄citate inchoauit. **Eccī. xxix.** Iniciū vite hominis pa-
mis et aqua, et tamē hodie sicut. In-
nocentius dicit de vilitate condicio-
nis humane gulosis nō sufficit fru-
ctus arborum, nō gna leguminū,
non etiā radices herbarum, nō pi-
stes maris, nō bestie ēre, nō aues
celi, sed queruntur pigmenta, pa-
rantur aromata, et nutriuntur alii-
lia, capiuntur obesa que studiose
parantur ante coctos, que laute p̄-
parantur officio ministrorū. Alius
tundit et colat, alius confundit et
conficit, substantiam conuertit in
accidens, natuream mutat in famē
ut saturitas transeat in esuēm,
reuocat appetitū ad irritandū gu-
lam nō ad sustentandū naturam,
non ad necessitatē supplendam, sed
ad auditatē explendam. Item
gule vicium assimilatur coriādro
propter quinq̄. Primo quia eius
semen quod est minutum et cādi-
dum in vīno dulci datum homines
ad luxuriam promores facit. Simi-
liter gula per splendidum cibum
et dulcem potum inclinat ad luxu-
rie actum. **Iheronim⁹** in quodam s̄.
mone. Semper saturitati iuncta la-
scivia est, vicina sunt sibi venter et

gēitalia p̄ mēbroz ordie ordō vici-
orū. Secundo quia si quis de cori-
ādro innis accipit amentiam et
frenesim incurrit. Similiter per fu-
perfluitatem gule, et p̄cipue q̄n-
tum ad potum homo per ebrietatē
efficitur velut amens et frenetic⁹.
Nā sicut dicit **Petrus** rauēn in q̄-
daz sermone, ubi regnat ebrietas
ratio exulat, intellect⁹ obtundit,
consilia deviant, iudicia subuertit.
Tercio quia hec herba cum
suo semine cibis venenosa exi-
stet. Canes enim contra lupos la-
trantes et linguam medicinalem
habentes predicatores sunt quib⁹
gule vicium p̄cipue est nociuu⁹.
Vnde dicebat **Apost. i. Corinthio,**
ix. Castigo corpus meum et in ser-
uitutem redigo, ne forte cum alijs
predicauero ipse reprobis efficiar.
Quarto quia coriandru⁹ in cibo
sumpnum calefacit et sompnum in-
ducit. Similiter gule vicium indu-
cit sumpnum corporis, et sompno-
lentiam id ē pigriciam mentis, in
He. ix. Comedit et bibit et turſū
obdormiuit. Quinto quia hec
herba licet integra sit odorifera, ta-
mē fricata mambis fetida fit. Sic
etiam gule materia, si licet cibus
q̄uis p̄mo odorifer⁹ et optime sit
paratus, postea tamen efficitur fe-
tidus in exitu de ventre. Et ideo si
cuit dicit **Algazel.** Cuiuscunq; cura
vel sollicitudo versatur circa id qđ
extrem ingreditur, eius valoris ē
quod inde egreditur.

Capitulum. xxix.

Vimlis homo et dulcis fer-
ritatez mitigat hominis su-
perbi et crudelis. Cuius ex-
emplum apparz in sicu, quia si tau-
ri ferociissimi ad arborem fici ligen-
tur, protinus ac repēte manuēscē

cōprobantur. Per hinc enim que
habet interius lacteum humorē &
vinctuosum. et exterius producit dul-
cem fructum. intellige hominē qui
intus habet mentē humilē. extra
vero conuersationem mitem. sicut
christus dixit Mat. xi. Discite a me
quoniam misericordia sum et humili⁹ es-
tis. Nam lacteitas interioris humo-
ris de signat humilitatem mentis.
ex eo quod lac esse consuevit cibus p-
uulorum. qui gerunt typum humili⁹.
sed dulcedo et mites fruct⁹
exterioris mansuetudinem signat
opis et conuersationis. Et hec duo
bene iuicem suemūt. quia sicut di-
xit Hugo de sancto victore libro. in
de clauistro anime. Coniungi oportet
mel humilitatis cum dulce die ma-
fuetudinis. quod sic mel accordat in affecti-
onib⁹ medicina cum omnib⁹ diversi-
tati sp̄erz. sicut et humilitatis dul-
cedine coadiuntur oīa genera vie-
tutum. Sed vinctuosity humoris
signat affectiones pietatis. Et ita
patet. quod sicut representat hominē
pūuz reputatione. pium in affecti-
one. mite et dulce in conuersatione.
Sed per taurum accipe hominē ela-
tum et ferocem. cui dicitur Ecclesi-
astici. vi. Non te extollas in cogita-
tione anime tue velut thaurus ac
Quod ergo mansuescit thaur⁹ ferox
ad atlorez. sicut ligatus. signat quod fu-
perbus humili associatus mitigat
Nam eius humilitas vicit illius cor-
uicositatem. eius pietas confidit
illius crudelitatem. sed eius mites
lenificat illius asperitatē. Unde
Eassiodorus dicit super illud Ps.
Humilitas sum usquequam. Per
humilitatem membra christi sciunt
dyaboli vicisse superbiam. Per hanc
fideles supra regna proficiunt. per
hanc superbi trāmci superantur.

per hanc delecti et ihimi exaltatur.
per hanc ieternum martyres coro-
natur. nec potest dici perfectus quod
hac virtute est priuatus. Item hu-
militas in asperitatibus et tribula-
tionibus magis exercitit. et demo-
nibus maxime imimica existit. Vnde
de assimilatur fraxino. que est ar-
bor alta et rotunda ut pinea. in lo-
ris altis et montanis crescentes. cuius
arboris tanta est vis. ut serpentes
eius umbram matutinam vel ve-
spertinam attingere non audent.
Vnde si inter igne et folia fraxini
ponatur prius ad ignē quod ad folia
fugere comprobatur. Tamen igit̄
loca montana et aspera sunt adū-
fitatum et tribulationum contingē-
tium discrimina. in quibus crescit
fraxin⁹. et humilitatis virtus. quia
tribulationes magis mentem hu-
miliant. et ideo tribulatio et delectio
humiliatio weatur. Vnde Berno-
i epistola. Tribulatio via est ad hu-
militatem. sicut patientia ad man-
fuetudinem. sicut lectio ad scienti-
am. Si lucē appetis humilitatis. via
non refugias humiliationis. Um-
bra autem fraxini matutina est hu-
militas penitentis in iuuemitate.
sed quasi vespertina est humilitas
penitentis tardiori etate. et utrā
quod infernales serpentes. id est demones
odiunt et detestantur. Umbra etiā
matutina potest diei humilitas in
prosperitate. sed umbra in vespere
est humilitas in aduersitate. ¶
Quamlibet autem humilitatem
serpentis id est dyabolus tantum o-
dit. quod ipse pro se potius vult eterno
igne gehenne cruciari. quod ipse ele-
gerit penitendo humiliari. Vnde
ipse dixit beato machario. quod in re
nulla alia superabat eum nisi in hu-
militate. quā nullo modo poteat h̄c

Item humilitas assimilatur bdello. **P**rimo ratione coloris. quia secundum Plinium bdelium est arbor nobilissima. nigra in foliis. et ligno oliue simillima. Similiter humilitas penitentis profert folia. id est verba de se quidem nigra. id est sui despectiva et accusativa. Nam iustus. i. hūil prior est accusator sui Proverbiū. xvii. Nōmīne em̄ iusti siue iusticie quandoq̄ significatur humilitas. secūdū; illud Oratō. xx. Debet nos implere ūne*z* iusticiam. i. omnem humilitatem.

Secondo ratione humoris. quia bdelly lacrima siue gutta est trāl̄ lucida. gustu amara. bene odo: ifera. sed maxime aromatica quādō est vīno īfusa. Sic lacrima humiliter penitentis est amara. quia mētem perturbat. est etiam lucidissima. quia mentem serenat. est odo: ifera quia deum delectat. est aromaticā et medicinalis. q̄a morbos vīctorum sanat.

Tercio ratione vigoris. Vigent enim in tali gumi bdelly mirabiles virtutes. Nā valet contra apostemata. tā etiā interiora q̄ exteriora si fuerint ex eo peruncta. Habet etiam substātiā glutinosam. constrictiuam. et tractiū. et idō multum strēgit dissenteriam ex acuta materia factam. et etiam fluxum ex fortissima farmacia. moribus etiam reptiliū occurrit. Sic humilitas penitentis apostemata interiora. i. peccata cor. dis. et exteriora. i. peccata carnis curat. et purgat fluxum dissenteriū et farmacie. i. p̄nitatem peccādi siue sit ex propria inclinatione siue ex exteriori timore refrenat.

Item morbus reptiliū id est detractorū verba curat.

Item humilitas as similatur cassie. Pimro ppter locū

generationis. quia nascitur cassia in locis aquosis ubi multū crescat. et bonū odore im reddit. Sic humilitas nascitur in cordibus eorum in quibus est aqua vere sapientie. Dicitur enim Proverbiū. vi. Vbi humilitas ibi sapientia. vel quia nascitur humilitas in aqua tribulatiōis. et crescit in aqua cōpunctionis. et reddit etiam deo bonum odorem.

Vnde multum est deo grata Can. i. Nardus mea de dit odo: em̄ siuū. Nardo enim que est herba brevis adhuc humiliatem signat Ihero. Nichil est qđ nos ita hominibus ḡtos a deo facit. q̄ si vite merito magis humiliitate vero infimi simus.

Glosa tamen super. Ps. dicit. q̄ cassia que crescit in aquis est fides que crescit in baptizatis.

Secūdo designatur humilitas in cassia. ppter successum variū coloris dicit enim plinius q̄ cassia primo canescit. secundo rubescit. tertio nigrescit. Sic humiliis canescit per prudētiā. quia senes et cam ppter experientiam longi temporis cōsueuerūt esse prudentes.

Item rubescit per penitentiam. et nigrescit per compassiōis tristiciam que est quedā mentis nigredo et obumbratio.

Tercio ppter modum pbatiemis. quia bona cassia pbatur p̄ odore. per colorē. et p̄ vigorē.

Nā cassia nobilis ē subdulcis et acuti saporis. et iocundi odoris. et submigrī coloris. et ponderis grauioris. et maxime laudatur que de facilī nō frangit. sed p̄mo flectit.

Similiter q̄ vere humiliis est habet dulcedinez in conuersatione. odorez iocundū in fama et opinione. et submigrū colorem in sua despectione.

Quia claritatem suam non ostendit sed abscondit. Nec frangit tribulatione

quatuor sed flectitur a passione et discretione. ¶ Quarto per effectum curationis quia cassia reuma purgat cerebrum et capitis confortat et fetorem oris amputat. Sic humilias pnie reuma. i. peccati fluxum purgat cerebrum. i. sensum confortat quia humilitas reddit hominem magis sensatum. i. sapientem. Ita fetorem oris. i. iactantiam sermonis amputat quam homo disretus odit sicut naris fetorem eo quod laus in proprio ore sordescit et ideo odor fame perditur per iactantiam commendationis proprie. sicut narrat Vale maximus de Mario quod cum multa fecisset vna sui iactatione gloriam fame petivit et quia sibi presumpsit ascribere quod ex ore alieno debuerat captare publice commendationis vota demeruit. ¶ Item humilitatis clausura det se homo mire postquam diuinam consolationem recepit. Cuius exemplum est in eli tropia que scilicet est herba que in solsticio estivali florere incipit. Vnde solsequium vocata est a latini. eo quod sole oriente flores suos aperit. sed ipso occidente iterum se recludit. Tunc enim sol christus qui alicui oritur quando scilicet ei consolationis sue lumen infundit. et tunc debet homo optum potest flores suos. i. affectus deo aperire Tunc autem sol ei occidit quando ipsa consolatione transit. et tunc debet se homo sub custodia humilitatis claudere ne latro. i. vana gloria subiungi. Vnde dominus Mat. xvii. post triplex configurationem descendens de monte mandauit discipulis dicens Nemo dixeritis visionem. ¶ Item humilitas sicut dicit cassiodorus assimilatur ysope. Primo ratione statim quia est herba brevis et modi

ta quia videlicet humili est modus in sui reputatione Vnde Gregorius dicit quod humilitas vera est quia quod de se parua estimatur et bona alterius fine inuidia et luore contemnatur. Item homo humili est brevis in lactatione Vnde secundum beatum Benedictum humiliatis est pauca et rationabili a verba loqui et non in clamosa voce. ¶ Secundo ratione inherentie quia ysope in terra petrosa crescit in radicibus petre solide se infigunt similiter humilius crescit in terra petrosa. i. in aia amore christi solidata. Vnde humilius homo mediante caritatis radice solide petre. i. christo haberet. ¶ Item xxv. Dominus petra mea et robur meum. ¶ Tercio ratione efficacie quia pulmonem et omnia vicia pectoris ex causa frigida purgat si scilicet cum fiebribus sicris in vomino coequatur. In pulmone sicut dicit cassiodorus sunt inflationes superbie quam purgat humilius et purgat pectus quia cohibet inflammationes ire. principue sociata cum vomino caritatis et fieri dulci sequitur mansuetudinis Ps. Asperges me domine ysope et mundabor. ¶ Item humilius assimilatur aneto. Primo quo ad partium pluralitatem Nam anetum est herba hinc radicem semem et herbam. In quibus triplex humilius designatur. Nam radix est humilius cordis herba humilius oris. semem humilius opis. ¶ Secundo quo ad virtutis multiplicitate. Dabit enim radix aneti viridis virtutem apertiam ventositatis et inflationis extenuatiuam et tortionis ventris mitigatiuam. Simili etiam modo humilius cordis que est ut radix deo mentem aperit et ad eius gratiae susceptionem preparat et

disponit. ventositatem vane glorie et inflationem superbie expellit. et torsionem ventris. i. turbationem et indignationem mentis excludit.

Tercio quo ad valoris varietatem. quia radix aneti viridis alicuius est valoris. eo quod compacta diuidit. calculum frangit. et singultus ex plenitudine abscedit. Sed postquam fuerit radix aneti siccata nullus est ponderis. Tunc autem radix aneti. i. humilitas cordis est viridis. quando nutritur et fouetur humor diuini amoris. et tunc timor dei mentem humilians eum frigore peccati opacum per opunctionem dividit. calylum. i. duritiam peccati frangit. et singultum. i. indignationem superbam et turbationem repellet. Sed reota viriditate dimittoris tunc siccatur. i. euacuat humilitas mentis. ita ut nullius sit valoris virtutis. **I**tem humilitas continet grammene defluat sic psilium dicitur cōtineat vīnum. Nam si psilium misceatur vīno. calor vīni pellit frigiditatem psilli ad superficiē. et viscositas eius pellit viscositatem eius in circuitu. et non exhibet vīnum etiam sine vase. Similiter humilitas reddit hominem circumspectum ut non effundatur gratia eius per aliqua; fatuitate. propter quod dicit Gregorius. Qui ceteras virtutes sine humilitate congregat. quasi puluerem in ventus portat.

Capitulum. xxx.

Ilustrans homo assimilatur sicomoro. Sicomorus enim est fatua ficus. in folijs mero similis. Et dicitur a sicos quod est fucus et moros quod est fatuus. quasi fatua ficus. De qua dicit Dyascouides. quod fructus facit dulces. sed nungā ad maturitatem

venientes. Quasi autem fatua ficus est hominis instabilis animus. Vnde Ecclesiastici. xxvij. dicitur Stultus autem ut luna mutatur. Hic licet aliquos fructus. i. bona opera facere incipiat. in eis tamen usque ad maturitatem. i. usque ad finem debitum non perseverat. **I**tem in constantes et imperseuerantes qui bona incepta non continuant assidue milantur lactuce. Nam lactuca quando est tenera et iuuenis habet multas et magnas virtutes. quia cuius sit frigida et humida temperate et subtilis substantie. et facile digestibilis. stomachi calorem sedat. sanguinem bulientem refrigerat. insopnitatem placat. capitum dolorem ex fumo colericō sanat. In mastibus veneris motum restenat. lac in mulieribus multiplicat. et sanguinem augmentat. et in qualitate perfecta bonum sanguinem generat. Sed quando antiquatur et induratur. humiditas minima amaretur. Quare ex eius usu sanguis pessimus gerieratur. et virtus ex ea visuā debilitatur. Nam ex sua propertate sensum animalem mortificat. et naturalem spiritum suffocat. Vnde talis lactuca generaliter voluntibus plurimum est nociva. Nec omnia dicit Psalms in dietis particularibus. Eodem modo quidam a principio sue conuersationis vel in iuuentute sunt optimi. et videtur magnas virtutes habere et multas. qui postea in processu in senectute efficiuntur pessimū. et induratur in malis. ut efficiantur pleni multis et magnis viens. Apostolus ad Galatas. iiiij. Cum spiritu experitis hunc carne consumiamini.

Capitulum. xxxi.

Intentio assimilatur radici
Primo quia radix est totius
herbe vel arboris principium.
Et sic intentio est principium
totius verbi vel operis. **I**nten-
tio enim est ipsius finis. Finis em-
blicet sit ultimus in opere est tam
principium intentione quia fi-
nis mouet agem ut dicit Phus.
Vnde finis secundum eum dicitur causa
causarum. **S**econdo quia radix
expedit latibulum. **N**az radix quod dicitur
sub terra latuerit nutritur et prospic-
tit. **S**ed si euulta fuerit moritur et
arescit. **I**ta intentio si cum humili-
tate latuerit opus bonum nutrit et
crescit. **S**ed si per ostentationem e-
uulta fuerit ab humilitate extingui-
tur et deficit. **V**nde Gregorius di-
cit. Sic opus sit in publico. ut semper
intentio maneat in occulto. **T**ercio ratione effectu quia radix
est inicium bonitatis et malicie ar-
boris causatiuum. **N**az bonitas et ma-
licia radicis ad ramos astendit. et
sepe apparet in fructu et flore qualis
est humor in radice quia non potest
alium humor ramis infundere
quod in se habet. **S**ic etiam bonitas et
malicia operis ex intentione procedit
Aposto. Si radix sancta et ra-
mis sancti. Roman. xi. Lucc. xii. dicitur.
Si oculus tuus. et intentio fuerit sim-
plex. totum corpus tuum id est o-
pus lucidum erit. et si oculus tuus
neque fuerit etiam corpus tuum tene-
brosum erit. Ambro. Intentio tu-
a operi tuo nomen imponit Grego-
rius. **O**ra. Si semel cor intentione cor-
rumpitur sequentis actionis medi-
etas et terminus ab hoste callido
secure possidetur quoniam totam
arborem sibi fructus ferre conspicit
quam veneni dente in radice via
vit. **C**apitulum. xxxii.

Poerita assimilatur arun-
dimi. Primo quia arundo
in arena radicatur. quia scilicet
ypocrita radicem amoris habet in
terrenis. Illud enim quod in arena
plantatum est vel fundatum trahit
timet. scilicet ventum. pluviam. et
flumen. ut habetur Mat. vi. Per
ventum qui ab aere procedit et ve-
nit intelligitur temptationis deo-
qui in aere commoratur. per pluviam
que de celo descendit intelligitur ad-
uersitas que a deo venit. per flumen
quod per terram fluit. intel-
ligitur persecutio quam tirannus in-
fligit. Ex quo patet quod ille est et ar-
undo in arena fidata. qui vel ve-
to temptationis fragitur. vel in plu-
via aduersitatis per impatientiam
corruptitur. vel flumine mundo
persecutionis eradicatur. que oia
contingunt ypoeritis. **S**ecundo
quia arundo a vento agitat Ma-
xi. Sed quid existis videre arundi-
ne vento agitat. **S**ed ypoerita est
inconstans. quod modo vento aduers-
itatis inclinatur ad iracundiam. et
modo vento prosperitatis erigitur in
superbia Ia. **V**ir duplex animo. et
constans est in oibus vns. **T**ercio
quod arundo medulle plenitudinem non
solidatur. **V**nus est exterius pulchra
et interior vacua. **S**ic ypoerita non
habet soliditatem et plenitudinem
interioris gratiae. sed solus pulchri-
tudinem exterioris apparentie. **V**nus
domini dixit Mat. xxii. Ve vobis scribe
et pharisei ypoerite. et pugnabitis qui
dem a foris petitis hominibus iusti.
Gregorius in Ora. Quid est vi-
ta ypoerite nisi quedam visio fantas-
matis que hoc ostendit in ymagine
quod non habet in veritate. **Q**uanto
quia arundinis viriditas breui
tempore terminatur. **N**on cito crescit

Et cito arescit. Nam arundo ab ariditate nomen accepit. Sic ipocrite gloria parum durat. Cito enim crescit et cito decrescit Job. xx. Gaudium ipocrite ad instar punti. Quinto quia arundini manus intentis perforatur. quia feliciter ipocrita decipit et ledit adherentem sibi Psalme. xxxvi. Ecce confidit super baculum arundineum confactum a te. Item ipocrita penitentia assimilatur umbra nucis. Nux enim facit umbram in apparentia gratam. sed in existentia et effectu nocuam. Vnde nux a nocendo est dicta. quia rebus nocet eius umbra. Vnde ipsa est dormientibus sed ea noctua et multarum infirmitatum generativa. Similiter ipocritarum penitentia licet in apparentia exteriori videatur pulchra. tamen secus est mala et multorum viciorum in homine generativa Matth. vii. Veniunt ad vos in vestimentis ouium. ita secus autem sunt lupi rapiaces. Vnde ipocritis est umbra mortifera. de qua Lu. pmo In umbra mortis sedent.

Capitulū. xxxiiii.

Iustus assimilatur palme. Primo quidem quia palma in radice inferius habet asperitatem. Et similiter iusti habent asperitatem laboris Apost. ii. Co. xi. In laboribus plutum et ceterum. Secundo quia superius in coma habent venustatem. scilicet quia iusti superius in celo habent venustatem et pulchritudinem glorie immortalis Ps. Justus ut palma florebit in domo domini. Tercio quia palma in fructu habet tarditatem. Nam cum difficultate et tarditate puenitur ad eius fructum. Non enim ante centum annos fructum facit. et tunc pri-

pfecte vires accipit ut fructificare possit. Vnde quanto palma est anomolor tanto eius fructus est melior. Hoc autem significat. quia iusti virtus post diutinum laboris pueniunt ad fructum consolationis. Ia. v. Ecce agricola expectat preces fructum a deo. et quanto diuinus expectant tanto copiosiores resipiunt fructum mercedis.

Capitulū. xxxviii.

Lacrima penitentis assimilatur succo aloë. Primo ratione materie. Dicitur enim aloë succus. qui ex quadam herba exprimitur. ad ignem decoquatur. et postmodum ad solem depositur ut siccetur. Hic succus est lacrima penitentis. que ex amara herba. compunctione exprimitur. et ad ignem interioris doloris decoquatur. sed sol calore. et caritatis ardore siccatur. quia tuus timor est in amore Christi Ihesus. iam lacrime timoris et doloris siccatur. et cessat et restringuntur. quia in quadam securitatis fiducia anima solidat. Et hinc lacrimas significavit Io. n. aqua in vinum conuersa. Vnde Bern. dicit super Can. Illas lacrimas vere in vinum mutari dixerunt. que fraterne passionis affectu in fervorem prodeunt caritatis. per quam etiam ad horam tuiplius imemos sobria quadam ebrietate videris. Vnde patrum aqua in vinum convertitur. quando siue timor de seipso siue dolor et luctus de proximo prodit in caritatis affectum. Secundo ratione excellentie. quia tanto de sua natura penitentis lacrima debet esse amarior. quanto plus habet de fetore peccati. Et ideo simplicitate quando lacrima penitentis tanto dulcior et melior est quanto minus

amara et fetida. i. quanto minus habet de amaritudinis materia sive causa. i. de fetore peccati. **T**ercio ratione efficacie Nam lacrima penitentis omne peccatum abluit. qd si significat efficacia aloë. quia aloë sicut sit amarum. tamen est multipliciter salutiferus Primo quia visum clarificat. qd cōpetit lacrimis penitentie in quantum purgat vicuum avaritie. que metis visum obscurat sicut puluis terre oculos corporis. **P**ropter hebrei sunt qui obscurati sunt terre. i. ex effectu terrenorum. **I**te aloë ab hydrophisi preservat et in principio curat. qd cōpetit lacrimis penitentie in quantum metem humilliant et tumorem sive inflationem superbie curant. **I**tem aloë melat colla mūdificat. qd cōpetit lacrimis pnie ignis purgant vicuum accidie. **I**tem aloë caput a dolore eleuat. qd cōpetit lacrimis penitentie in quantum expellunt vicium iudicium. qd causat capitum dolorum. i. metis etiam. qd iudicia est tristitia in aliis bonis ut dicit Philemon. **I**tem aloë colera purgat. et hoc cōpetit pnie in quantum mitigat vitium ire ad quod valde colera inclinat. **I**tem aloë membrorum genitalium ulcera sanat si eius puluis cum melle fumatur. quod lacrima penitentis prestat dum vitium luxurie curat. **I**tem idem puluis aloë cum melle vermes ventris necat. Et similiter lacrima humilis penitentis cum dulcedine devotionis necat vermes ventris. duz gule iordanatos motus sive appetitus restrinxit. Omnia namque ista apparent in penitente postquam bene ablutus est lacrimis penitentie. **E**t ideo Cassiodorus dicit super Psalmos. Fuerunt michi lacrime mee panes die ac nocte duz

Et plantis

dū per michi signos dies ubi et. qd fletus est cibus animalium. cor rotatio sensuum. absolutio peccatorum. refectio mentium. lauachrum culparum. **I**tem lacrime penitentis amaritudinem conscientie corrueunt in dulcedinem gratiae. cuius exemplum est in lupinis. que cum sint leguminosa amara per infestationem in aqua efficiunt dulcia sic dicit Isaiae. Similiter aqua lacrimarum amaritudinem peccati conuertit in dulcedinem gaudium. **P**ropter eum ibat et flebant mittentes seia sua. rementes autem remet cum exultatione a Ver. super. Can. Lacrima penitentium vim sunt aget. quia in illis odor vite. sapor gratiae et gustus indulgentie. sanctitas est deuotus inocentie. reconciliationis iocunditas. et serenata conscientie suauitas. **I**te lacrima opuntiois causat effectionis dilectionis et patientiae tribulationis. eorum exemplum apparet in pino Nam arbor pinus est per suorum sive lacrimam picis generativa. **E**t iterum de pino in germania gignitur lacrima quae dum fluit calore vel frigore iurescit et gemma facit. quia esse electrum. **P**ropter hoc dicit Sic lacrima opuntiois dum mentem et affectum ascendit generates pice. et glutinum dilectionis. et dum amor lacrimaz emittit ipsa anima amplius inflammatur calore amoris diuinitatis frigescit ab amore mundi. et sic solidatur et firmatur et vertitur lacrima amoris in gemma patientie et fortitudinis. **I**te lacrima veri penitentis anima a malis opibus effrenata in bovis opibus fecundat. Cuius exemplum apparet in poro. cuius succus ut dicit ipse Diacorides et etiam Omer. valet contra vomitum sanguinis. Unde hunc solum Procer. dedisse dicit quidam sanguinem vometi. Valz.

etiam contra sterilitatem si a puellis sepius coedatur. Quasi ergo porri siccus est peritatis fletus. quod sagittis vomitus. pectus fluxu restringit. et sepius a peritete fuscus aiam a bonis operibus sterile ad eorum secunditatem reducit.

Capitulum xxxv.

Pati homines assimilatus zizanis. **P**rimo propter aspectum deceptuum. quod zizania. et lolium que est feminini generis in singulari. sed neutri in plurimi ut dicit **P**seudo. iter triticum nascitur. nec quod diu in herba est a tritico plene discernit. Et ideo decipit aspicentes ut putetur esse triticum cum sit lolium. **V**nde ei assimilantur hypocrite qui inter bonos conuersates et boicatis et sanctitatis speciem extrisecus ostendentes creduntur esse boicu. sint mali. **V**nde quod diu sic vivunt. zizania in herba similis tritico se ostendunt. **S**econdo propter consuetudini infectuum. quia zizania tritico mixta aliquando ipsum suffocat nisi ab eo cauti se petur. Et similiiter plerique hypocrite in bonorum collegio in quantum commorantes inficiunt quosdam simplices. et ad suas eos nequicias occulte seducendo per trahentes spiritu aliter eos suffocant. **T**ercio propter iudicij dilationem. quia enim propter similitudinem quam habere zizania cum tritico videatur. sepe duz zizania euelli credunt. triticum pro ea euelli. est separatio prorogata quod diu sunt ita similia ut cognosci non possit. atque mesmis zizania colligunt per fasciculos propinuita igitur traduntur. triticum autem in horreum reconditur. ut habeat **O**bat. xiiij. Ex quo hest quod mali voluntur quod diu sunt occulti. vel quod diu extirpari non possunt sine pericula

tritici. scilicet scandalum bonorum et dampno. Sed adueniente messe diuini iudi-
cij. tunc fieri universalis separatio ma-
lorum a bonis. et ad modum zizaniorum
malorum alligabuntur fasciculi ad cibum.
tendum igitur per se in igne gehenne si-
miles associabuntur similibus. ut ea-
dem eos puniant pena quos similis
tenuit culpa. Sed triticum. bonorum
collegium recondetur in horreo et
ali. **Q**uarto propter effectum nocivum.
Nam zizania habet vim acutam quo-
dammodo venenosam. inflatiuam. et ve-
tosam. **V**nde ebrietatem inducit.
mentem percutit. et caput ledit. pa-
nem cui admistetur inficit. De quo
si quis comedat in magna quan-
titate non solu eum graviter ledit. sed
etiam occidit. **I**gitur in quantu habet
vim acutam representat vicium a-
ritie. quod auaricii sunt valde acuti ad
decipiendum. **V**nde **P**salmus. Sicut noua
cula acuta fecisti dolum. In qua-
num vero habet vim venenosam si
significat luxuriam que est venenum
aspidum insanabile ut dicitur **D**euteronomio. xxxv. In quantum vero habet
vim ventosam et inflatiuam. significat
vanam gloriam sive superbi. a **P**roposito. Qui imitatur mendacem
hic pascit ventos. In quantum ve-
ro ebrietatem inducit significat vi-
cium gule. **C**ontra quod dicitur ad **E**pistola. v. Nolite inebriari vino et ceteris
in quantum metem ledit et caput
percutit. significat iras que caput
rationis perturbat. et claritatem
mentis obfuscat. In quantum autem
panem inficit significat accidia. que
gustum anime ledit et spiritualem
panem verbi insipidum redit. Sed in quantum gaudet ledit et occidit
significat inuidia. quod iudeus
corporaliter et spiritualiter occidit **Lob**.
Patruulū occidit inuidia.

De vegetabilib⁹

Et plantis

Capitulum. xxvi.

Proficiens non probatus.
cui nulla iuria dicti vel fa-
cti interrogatur. Arbor enim
que siallo rento flante agitat⁹ n̄
appare immobilis reputatur. Sic
nec lignum quod non arderet ab
fente igne diceretur incōbustibile.
Eodem modo nō debet homo man-
suetus appellari dum nulla iniuria
fit ei. Vnde Der. dicit. Sunt qui-
dam mites dum nichil sit eis vel di-
citur nisi pro eorum arbitrio. Pate-
bit autem quia longe sunt a man-
suetudine si leuis oratur occasio.

Item mitis homo a deo tuis lin-
guas maledicorum pungētū non
formidat. Cuius exemplum est. q̄i
malue succus oleo admixtus tāre
virtutis esse dicitur. vt si quis eo
perunctus fuerit a puncturis apuz
et aranearum et scorpionū tutus
fiat. sicut dicit Pilm⁹. Malua em̄
que est herba mollis mansuetudini
ne signat. Vnde malue succus est
mansuetudinis vtus. cui si admix-
tū fuerit deuotiomis oleum. ita eos
hos limēdo corroborat. vt neq; a-
pum. i. pugitiuorū qui aculeos fi-
gunt. neq; aranearū. i. ipitorum q̄
tela texunt a venenum ferūt. neq;
scorpionum. i. detractorū qui retro
percūtūt puncturas linguaz for-
midet. Vnde Gregorius sup Eze.
dicit. Cū lingue detrahētiūz vel ob-
p̄bria irrogantium corrigi neq;ūt
equam̄ miter per om̄ia tolerando.
nec obrectationis sermo timēdus
est. ne dū peruersorum lingua me-
tuitur recti operis via deseratur.
Iracandus autēz homo similis
est ligno spinoso quod pungit am-
plexentem se. Nam licet homo a-
met omnes arbores que sunt i or-
to suo. spinosas tamē declinat et

fugit ne laceret eum. Sic licet h̄o-
mīnes homines sunt amandi. famili-
aritas tamen iracundorum declinā-
da est Proverbior̄ xxv. Noli esse
amicus homini iracundo.

Capitulu. xxvii.

Paria mater domini assimilis
latur cedro Eccl̄i. xxviii.
Quasi cedrus exaltata sū
in libano. Sunt enim duo genera
cedrorum. quia sunt cedri que na-
scuntur in libano que sunt valde
procere et odorifere. quarūz odor
fugat serpentes. et interficit ver-
mes. Lybanus autem vbi nascun-
tur candidatio interpretatur. Ali-
e sunt cedri maritimae. que sūt par-
ue sed fructuose. quarūz poma ce-
drina triplicem habent substantiā.
Prima est calida. media tempera-
ta. ultima frigida. Per utramq; ce-
drium beata maria significatur. Ip-
sa enim instar prime cedri fugat s̄
erpentes. i. demones. extinguit ver-
mes. i. prauas cogitationes. a red-
dit candidas mentes. Similiter in-
star secunde cedri fructum protulit
benedictum scilicet cristus. in quo
fuerunt tres substantie. scilicet dei-
tas. aia. et caro. Quia sc̄z deitas est
valde calida. quia oīm viciorū con-
sumptiuā. et oīm sāctorū cordiū i.
flāmatiuā Heb. xii. Deī nū ignis
sumens est. Media sc̄z aia sūt val-
de temperata. q̄z omnes v̄tutes in
ea sūt mediū tenuerūt. et illa nū
q̄ declinavit ad aliquod extremū.
Ultima scilicet caro sūt frigida. q̄z
sūt ab omni cōcupiscentia pem̄t⁹
aliena. Itē assimilatur cipresso
Eccl̄i. xxviii. Quasi cipress⁹ in mon-
te sion. Nam cipressus dicitur esse
arbor tota medicinalis. scilicet in
bortice foliis. et fructu. Quia quid
quid in v̄gine extitit totū v̄tuosu⁹